1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

34
92

/2
02

4/
2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Camões - Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Aviso (extrato) n.º 23492/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho
na carreira e categoria de técnico superior a afetar ao Gabinete de Documentação e Comuni-
cação.

Abertura de um procedimento concursal comum para preenchimento de um (1) posto de trabalho
na carreira e categoria de técnico superior para o Gabinete

de Documentação e Comunicação do Camões-Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, conjugados com o artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo,
de 29 de dezembro de 2023, se encontra aberto, pelo prazo de dez (10) dias úteis contados a partir da
data da publicação do presente aviso no Diário da República, procedimento concursal comum para
constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, de entre trabalhadores com relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho, na carreira e categoria
de técnico superior para o Gabinete de Documentação e Comunicação, previsto e não ocupado no mapa
de pessoal do Camões-Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Os candidatos aos postos de trabalho do referido procedimento concursal deverão ser titulares de
licenciatura ou de grau académico superior nas áreas das Ciências da Documentação ou equivalente,
conforme o disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se colocando a possibilidade de
substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional. Os postos de trabalho
abrangem, nomeadamente, o desempenho das seguintes funções:

Realização de tarefas de tratamento documental (seleção, catalogação, classificação e indexação
de documentos sob a forma textual e digital adotando sistemas de tratamento automatizado);

Apoio e orientação aos utilizadores, assegurando os serviços de atendimento, empréstimo, refe-
rência e pesquisa;

Criação e correção de registos na base de dados bibliográfica;

Apoio à formação da rede externa de Bibliotecas na área da literacia da informação, das RPC e do
UNIMARC;

Elaboração de propostas de recursos e materiais necessários às ações a desenvolver;

Promoção a divulgação dos recursos bibliográficos e digitais a toda a comunidade do Camões, I. P.;

Aplicação de orientações técnicas e normativas extensíveis à rede externa de bibliotecas;

Apoio a outras atividades e tarefas inerentes ao contexto da Biblioteca/GDC, conforme necessidade
do serviço e orientação superior que possam ser exigidas.

Os interessados poderão consultar, a partir do dia útil seguinte ao da presente publicação no
Diário da República do presente aviso, o aviso integral do procedimento na Bolsa de Emprego Público
(www.bep.gov.pt) e na página eletrónica do Camões-Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

16 de outubro de 2024. — A Presidente do Conselho Diretivo, Florbela Paraíba.

318245326